
 1 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI   

UNIVERSITATEA "PETRE ANDREI" DIN IAŞI 

Înfiinţată prin Legea nr. 408 / 20.06.2002 

SENATUL 

CIF: 26596943 

Sediu: str. Bălușescu, nr. 2, Iaşi 

Web: www.upa.ro; www.fapa.ro ; E-mail: office@upa.ro 

 

SENATUL UNIVERSITĂŢII „PETRE ANDREI” DIN IAŞI 

Reunit în şedinţa din 22.11.2023, 

 

- În conformitate cu prevederile Legii învățământului superior nr. 199/2023, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

1. Se aprobă înființarea unui Birou electoral al Universității care va avea scopul de a organiza și 

a asigura desfășurarea referendumului la nivelul instituției. Biroul electoral al UPA din Iași 

va fi format din 5 membri, după cum urmează: patru cadre didactice și de cercetare (dintre 

care unul în mod obligatoriu cu pregătire juridică) și un reprezentant al studenților. 

2.  Se aprobă componența Biroului electoral al Universității ”Petre Andrei” din Iași, după cum 

urmează:  

1. Lect. univ. dr. Irina APETREI- Facultatea de Drept;  

2. Lect. univ. dr. Anca Liliana BUJOR - Facultatea de Economie;  

3. Lect. univ. dr. Constantin NECHIFOR - Facultatea de Psihologie,Științele Educației și 

Asistență Socială;  

4. Lect. univ. dr. Silvia BOCANCEA– Facultatea de Științe Politice și Administrative 

5. Student NECHITA Andreea Denisa - Facultatea de Drept  

3. Se validează următoarea componență a Biroului electoral al secției de votare aprobată de 

Consiliile facultăților din cadrul UPA din Iași, cu respectarea prevederilor legale în vigoare: 

1. Lect. univ. dr. Liviu CIOBANU - Facultatea de Psihologie,Științele Educației și 

Asistență Socială;  

2. Lect. univ. dr. Ana Maria AMBROSĂ  - Facultatea de Drept  

3. Lect. univ. dr. Georgeta CONDUR– Facultatea de Științe Politice și Administrative 

4. Lect. univ. dr. Gabriela SANDU – Facultatea de Economie  

5. Student POTÎNGĂ Ioan -  Facultatea de Psihologie,Științele Educației și Asistență 

Socială;  

 

4. Se aprobă numărul de ștampile de vot necesare desfășurării referendumului pentru stabilirea 

modalității de desemnare a Rectorului Universității ”Petre Andrei” din Iași, astfel:  

- 2 ștampile VOTAT; 

- 1 ștampile ANULAT; 

- 1 stampile CONTROL  

 

PREȘEDINTE,           AVIZ JURIDIC, 

 Conf. univ. dr. Ancuța Daniela TOMPEA      Av. Dana-Larisa Drugă  

http://www.upa.ro/
http://www.fapa.ro/
mailto:office@upa.ro

